

Teresa Lipko

Sprawozdanie z konferencji nt. „Efektywność wspólnych oddziaływań penitencjarnych zakładów karnych i aresztów śledczych, sądu penitencjarnego, kapelanów więziennych, organizacji pozarządowych i studentów WSH TWP...”

Edukacja Humanistyczna nr 1 (28), 204-205

2013

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego użytku.

J. Kuźmy *Nauka o szkole. Studium monograficzne. Zarys koncepcji*, Kraków 2011. Ponadto aprobowanie zmian łączy się także z istnieniem innych, cenionych reprezentantów nauki, np. L. Kołakowskiego. Z. Bauman, W. Okonia, K. Sośnickiego i ich publikacji, co z trudem przychodzi autorowi *Dydaktyki*, o czym przypomniał w czasie prowadzonej wymiany zdań prof. W. Strykowski.

Zaistniałe transformacje we współczesnym świecie, jak dodał prof. K. Kotlarski, łączą się z wdrożeniem nowoczesnej techniki do organizacji nauczania i dydaktyki przy pomocy komputera. Zajmuje ona dziś ważne miejsce w kształceniu nowoczesnego człowieka, który wchodzi w różne interakcje podczas realizacji procesu nauczania i uczenia. W ten sposób zostaje podkreślona ważność procesów psychologicznych, mających znaczenie nie tylko w każdym procesie kształcenia, ale i w e-learningu. Tam nie powinno się zapominać o człowieku i wartościach, które w systemach totalitarnych miały inne znaczenie niż dziś. Stąd w rozważanym podręczniku zabrakło rozdziałów poświęconych aksjologicznym aspektom kształcenia oraz kwalifikowaniu postępów osiągniętych przez uczniów i studentów. Problematyka ta znajduje należne miejsce w podręcznikach F. Bereźnickiego *Podstawy kształcenia ogólnego*, Kraków 2011, czy J. Półturzyckiego *Dydaktyka dla nauczycieli*, Płock 2002, nieobecnych w recenzowanej książce, co podniósł prof. K. Denek.

Na zakończenie prof. K. Denek podziękował wszystkim zabierającym głos oraz uszczegółowił końcową konkluzję, odnoszącą się do napisania podręcznika *Dydaktyki* pod przewodnictwem prof. J. Półturzyckiego, zawierającego wieloaspektowe spojrzenia na przedmiot studiów akademickich – dydaktyka ogólna i jego miejsce w kształceniu nauczycieli.

Małgorzata Kabat

Sprawozdanie z konferencji nt. „Efektywność wspólnych oddziaływań penitencjarnych zakładów karnych i aresztów śledczych, sądu penitencjarnego, kapelanów więziennych, organizacji pozarządowych i studentów WSH TWP w readaptacji skazanych na przykładzie Okręgowego Inspektoratu Służby Więziennej w Szczecinie”

W dniu 12 kwietnia 2013 roku w siedzibie Wyższej Szkoły Humanistycznej TWP w Szczecinie przy ul. Monte Cassino 15 odbyło się wyjazdowe posiedzenie Rady Głównej ds. Społecznej Readaptacji i Pomocy Skazanym z udziałem wiceministra sprawiedliwości Stanisława Chmielewskiego i Rady Terenowej ds. Społecznej Readaptacji i Pomocy Skazanym.

Rada Główna ds. Społecznej Readaptacji i Pomocy Skazanym została powołana przez Prezesa Rady Ministrów w dniu 21 sierpnia 1998 roku, na jej czele stoi Minister Sprawiedliwości. Natomiast Radę Terenową Okręgu Szczecińskiego powołał Wojewoda Zachodniopomorski w dniu 19 marca 2012 roku. Przewodniczy jej prezes Sądu Okręgowego w Szczecinie Halina Zarzeczna.

Radę Główną reprezentowali: Stanisław Chmielewski, sekretarz stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości, Hanna Pawlak, sędzia Sądu Okręgowego w Warszawie, Leszek Podolecki z Fundacji Instytut Świętego Brata Alberta w Świnoujściu, ks. Paweł Wojtas, naczelny kapelan więziennictwa Kościoła Rzymskokatolickiego, Sławomir Stasiorowski, Ministerstwo Sprawiedliwości, Małgorzata Grygoruk, zastępca kuratora okręgowego Sądu Okręgowego

w Warszawie, Jakub Bednarek, przedstawiciel Ministra Spraw Wewnętrznych, Marcin Tollik, przedstawiciel Ministra Obrony Narodowej, ks. Mieczysław Puzewicz, Stowarzyszenie POS-TIS. Radę Terenową reprezentowali: Halina Zarzeczna, prezes Sądu Okręgowego w Szczecinie, i Jarosław Giecwicz, przewodniczący V Wydziału Penitencjarnego Sądu Okręgowego w Szczecinie. Specjalny gość: Marian Szabo, były przewodniczący V Wydziału Penitencjarnego Sądu Okręgowego w Szczecinie.

Readaptacja społeczna skazanych ma na celu przygotowanie ich do odpowiedzialnego życia w społeczeństwie, nauczenie spędzania wolnego czasu w konstruktywny sposób, przeciwdziałanie powstawaniu patologii społecznych, a także kształcenie u skazanych umiejętności pozwalających na pełnienie akceptowanych ról społecznych oraz przeciwdziałanie poczuciu wykluczenia ze społeczeństwa.

Podczas konferencji głos zabrali m.in.: minister Stanisław Chmielewski, prezes Sądu Okręgowego Halina Zarzeczna, dyrektor okręgowy Służby Więziennej płk Andrzej Pędziszczak, ks. kapelan Robert Kos, prezes Fundacji im. św. Brata Alberta w Świnoujściu Leszek Podolecki oraz więźniowie i studenci WSH TWP kierunku pedagogika opiekuńcza i resocjalizacyjna, którzy od trzech lat biorą udział w regularnych spotkaniach ze skazanymi w Zakładzie Karnym w Nowogardzie.

Jeden stół połączył ekspertów resocjalizacji z nawróconymi przestępcami. Ala, Wojtek i Roman, opowiadając o sobie, o tym, kim byli przed dokonaniem przestępstwa, oraz o tym, kim są obecnie, dali świadectwo głębokiej przemiany moralno-duchowej. Wysłuchanie więźniów z wieloletnimi wyrokami, m.in. za najcięższe przestępstwa, było dla zebranych niezwykle lekcją życia. Dowodem na to, że każdy człowiek może się zmienić, jeśli ma taką wolę i sprzyjające warunki społeczne.

Oddzielenie czynu (przestępstwa) od sprawcy (człowieka) stało się przesłaniem dla profesjonalistów resocjalizacji. Zły czyn należy potępić, ale człowieka zawsze uszanować i dać mu szansę. Ból, cierpienie, łzy, walka podejmowana codziennie przez skazanych, aby zachować ludzką godność, na długo pozostaną w pamięci uczestników konferencji.

Przebieg konferencji

Część I konferencji – godz. 12.30–13.45:

- Otwarcie konferencji przez JM Rektora WSH TWP prof. nadzw. dr. hab. Jana Ni-kołajewa.
- Wystąpienie okolicznościowe wiceministra sprawiedliwości Stanisława Chmielewskiego.
- Wystąpienie prezesa Sądu Okręgowego w Szczecinie Haliny Zarzecznej.
- Wystąpienie dyrektora okręgowego Służby Więziennej płk. Andrzeja Pędziszczaka.

Część II konferencji (panel dyskusyjny) – godz. 14.00–16.00:

Moderator dyskusji – wykładowca WSH TWP mgr Teresa Lipko.

Paneliści: ks. kapelan OISW w Szczecinie – mgr Robert Kos, prezes Fundacji Instytut św. Brata Alberta w Świnoujściu – Leszek Podolecki, dyrektor Instytutu Pedagogiki WSH TWP – dr Cezary Hendryk; skazani; studenci WSH TWP w Szczecinie – Karolina Bonikowska, Ewa Głapa, Elżbieta Klimaszewska-Plöger, Kornelia Przygoda.

Pomysłodawcami konferencji byli pani mgr Teresa Lipko oraz Leszek Podolecki.

Teresa Lipko